8° Il ne faut pas croire qu'il y ait chez le Fils de Dieu quelque défaut de puissance, puisqu'il dit lui-même : *Toute puissance m'a été donnée au ciel et sur la terre* (Matth., xxviii, 18). Par conséquent, ce qu'il dit : *Il ne m'appartient pas de vous donner de vous asseoir à ma droite ou à ma gauche, mais à ceux à qui mon Père l'a préparé* (Matth., xx, 23), ne prouve pas que le Fils n'a pas le pouvoir de distribuer des sièges dans le ciel, puisque ces sièges signifient la participation à la vie éternelle, et qu'il lui appartient de la donner, comme il nous l'apprend en ces termes : *Mes brebis entendent ma voix ; je les connais et elles me suivent, et je leur donne*

millatus; nam et Apostolus dicit : *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem...*, propter quod et Deus exaltavit illum (Philipp., ii, 8 et 9). Sic ergo, per hoc quod Pater clarificat Filium, suscitatur et exaltatur, Filius non ostenditur minor Patri, nisi secundum humanam naturam; nam, secundum divinam naturam, qua est Patri aequalis, est eadem virtus Patris et Filii et eadem operatio; unde et ipse Filius propria virtute se exaltat, secundum illud Psalmistae: *Exaltare, Domine, in virtute tua* (Psalm. xx, 14); ipse seipsum suscitatur, quod de se dicit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et... iterum sumendi eam* (Joann., x, 18); ipse etiam non solum seipsum clarificat, sed etiam Patrem; dicit enim: *Clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (Joann., xvii, 1); non quod

Pater velamine carnis assumptus sit occultatus, sed sua invisibilitate naturae; quo etiam modo Filius est occultus secundum divinam naturam; nam Patri et Filio commune est quod dicitur: *Vere tu es Deus absconditus, Israel Deus Salvator* (Isai., xlv, 15). Filius autem Patrem clarificat, non claritatem ei dando, sed eum mundo manifestando; nam et ipse ibidem dicit: *Manifestavi nomen tuum hominibus* (Joann., xvii, 6).

8° Non est autem credendum quod in Dei Filio sit aliquis potestatis defectus, quum ipse dicat: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* (Matth., xxviii, 18). Unde quod ipse dicit: *Sedens ad dexteram meam caeli sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo* (Matth., xx,

la vie éternelle (Joann., x, 27 et 28). Nous lisons encore que le Père... a abandonné au Fils tout jugement (Joann., v, 22). Or, il entre dans le jugement que quelques-uns soient placés dans la gloire du ciel, à cause de leurs mérites; aussi est-il écrit que le Fils de l'homme placera les brebis à sa droite, et les boucs à sa gauche (Matth., xxv, 33). Il est donc au pouvoir du Fils de placer quelqu'un à droite ou à gauche, soit que la droite et la gauche représentent différents degrés de participation à la gloire, soit que l'une désigne la gloire et l'autre le châtement. Le sens de ce passage doit donc être fixé d'après ce qui précède. Nous lisons auparavant (Matth., xx, 20 et 21) que la mère des fils de Zébédée s'était approchée de Jésus, lui demandant que l'un de ses fils fût assis à sa droite, et l'autre à sa gauche; et elle paraissait excitée à lui adresser cette demande par la confiance que lui inspirait sa parenté charnelle avec Jésus-Christ homme. Le Seigneur ne lui répondit donc pas qu'il n'était pas en son pouvoir de donner ce qu'elle demandait, mais qu'il ne lui appartenait pas de le donner à ceux pour qui elle le priait. Il ne dit pas, en effet: Il ne m'appartient pas de donner à quelqu'un de s'asseoir à ma droite ou à ma gauche; bien plus, il nous fait voir que c'était à lui de le donner à ceux à qui son Père l'avait préparé. Il ne lui appartenait pas, en effet, de donner cela en tant qu'il était fils de la Vierge, mais en tant qu'il était Fils de Dieu; et, par conséquent, ce n'était pas à lui de l'accorder à quelques-uns, en vertu des droits qu'il avait en sa qualité de Fils de la Vierge, par parenté charnelle; mais en sa qualité de Fils de Dieu, il lui appartenait de le donner à ceux-là à qui son Père l'avait préparé par la prédestination éternelle. Le Sei-

23), non ostendit quod Filius distribuendarum caelestium sedium potestatem non habeat, quum per hujusmodi sessionem participatio vite æternæ intelligatur, cujus collationem ad se pertinere ostendit, quum dicit: *Oves meæ vocem meam audiunt; et ego cognosco eas, et sequuntur me; et ego vitam æternam do eis* (Joann., x, 27 et 28). Dicitur etiam quod Pater... omne iudicium dedit Filio (Joann., v, 22). Ad iudicium autem pertinet ut pro meritis aliqui in caelesti gloria colloentur; unde et dicitur quod Filius hominis statuet oves a dextris suis, hædos autem a sinistris (Matth., xxv, 33). Pertinet ergo ad potestatem Filii statuere aliquem vel a dextris, vel a sinistris, sive utrumque referatur ad differentem gloriæ participationem, sive unum referatur ad gloriam et alterum referatur ad pœnam.

Oportet igitur ut verbi propositi sensus ex præmissis sumatur. Præmittitur namque (Matth., xx, 20 et 21) quod mater filiorum Zebedæi accesserat ad Jesum, petens ut unus filiorum ejus sederet ad dexteram ejus, et alius ad sinistram; et ad hoc petendum mota videbatur ex quadam fiducia propinquitatis carnalis quam habebat ad hominem Christum. Dominus ergo sua responsione non dixit quod ad ejus potestatem non pertineret dare quod petebatur, sed quod ad eum non pertinebat illis dare pro quibus rogabatur. Non enim dixit: Sedere ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare alicui; quin potius, ostendit quod suum erat hoc dare illis quibus erat paratum a Patre suo. Non enim hoc dare ad eum pertinebat secundum quod erat filius Virginis, sed secundum quod erat Filius

gneur déclare encore lui-même que le Fils de Dieu a le pouvoir de faire cette préparation : *Il y a, dit-il, beaucoup de demeures dans la maison de mon Père ; si cela n'était pas, je vous aurais dit : Je vais vous préparer un lieu* (Joann., XIV, 2). Ces demeures nombreuses sont les divers degrés suivant lesquels on participera à la béatitude ; et ces degrés, Dieu les a préparés dès l'éternité par la prédestination. Dès lors donc que le Seigneur dit : *Si cela n'était pas* (4), c'est-à-dire si les demeures préparées aux hommes faisaient défaut, et qu'il ajoute : *Je vous aurais dit : Je vais vous préparer un lieu*, il nous fait bien voir que cette préparation est comprise dans sa puissance.

On ne peut pas entendre non plus que le Fils ignore l'heure de son avènement, puisque, selon le témoignage de l'Apôtre, *tous les trésors de la sagesse et de la science sont renfermés en lui* (Coloss., II, 3), et qu'il connaît parfaitement ce qui est plus relevé, savoir le Père ; mais il faut expliquer cela en ce sens, que le Fils étant homme parmi les hommes, il ressemblait à quelqu'un qui ignore, tant qu'il ne la révéla pas à ses disciples. Cette manière de parler est familière à l'Écriture, qui dit que Dieu connaît une chose quand il la fait connaître, comme dans ce passage : *Je connais maintenant que vous craignez Dieu* (Gen., XXII, 12), c'est-à-dire je l'ai fait connaître maintenant ; et ainsi il est dit par opposition que le Fils ignore ce qu'il ne nous fait pas savoir.

Pour ce qui est de la tristesse, de la crainte et des autres passions semblables, il est évident que Jésus-Christ ne les a éprouvées que

(4) Il y a dans le grec : *si dè μὴ, si non autem.*

Dei ; et ideo non erat sumum hoc dare aliquibus, propter hoc quod ad eum pertinebat secundum quod erat filius Virginis, secundum propinquitatem carnalem, sed propter hoc pertinebat ad eum secundum quod erat Filius Dei, quibus scilicet paratum erat a Patre per prædestinationem æternam. Sed quod etiam hæc præparatio ad potestatem Filii Dei pertinet, ipse Dominus confitetur, dicens : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt ; si que minus, dixissem vobis : Quia cædo parare vobis locum* (Joann., XIV, 2). Mansiones autem multæ sunt diversi gradus participandæ beatitudinis, qui ab æterno a Deo in prædestinatione præparati sunt. Quum ergo Dominus dicit quod, si in aliquo minus esset, id est si deficerent præparatæ mansiones hominibus ad beatitudinem introducendis, et subdit : *Dixissem vobis : Quia cædo parare vobis locum*, ostendit hujusmodi

præparationem ad suam potestatem pertinere.

Neque etiam potest intelligi quod Filius horam adventus sui ignoret, quum in eo sint omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, ut Apostolus dicit (Coloss., II, 3), et quum id quod majus est perfecte cognoscat, scilicet Patrem ; sed hoc intelligendum est quia Filius, inter homines homo constitutus, ad modum ignorantis se habuit, dum discipulis non revelavit. Est enim consuetus modus loquendi in Scripturis ut Deus dicatur aliquid cognoscere, si illud cognoscere facit ; sicut habetur : *Nunc cognovi quod timeas Deum* (Gen., XXII, 12), id est nunc cognoscere feci ; et sic per oppositum Filius nescire dicitur quod non facit nos scire.

Tristitia vero, timor et alia hujusmodi manifestum est quod ad Christum perti-

comme homme. Par conséquent, on ne peut saisir pour cette raison aucune infériorité dans la divinité du Fils.

9° Quant à ce que nous lisons, que la sagesse a été créée, on peut d'abord l'entendre, non pas de la Sagesse qui est le Fils de Dieu, mais de la sagesse que Dieu a mise dans les créatures; car il est dit : *Il l'a créée lui-même, la sagesse, dans le Saint-Esprit..., et il l'a répandue sur toutes ses œuvres* (Eccli., 1, 9). On peut aussi faire rapporter ce terme à la nature créée que le Fils a prise, en sorte que le sens de cette parole : *J'ai été créée dès le commencement et avant les siècles* (Eccli., xxiv, 14), sera celui-ci : Il a été prévu que je serais unie à une créature. Ou bien encore l'Écriture en disant que la Sagesse a été créée et engendrée, nous insinue quel est le mode de la génération divine. Dans la génération, l'être engendré reçoit la nature de l'être générateur, ce qui est une perfection; mais dans les générations qui se font parmi nous, l'être générateur subit lui-même un changement, ce qui est une imperfection; dans la création, au contraire, le créateur n'est point changé, mais l'être créé ne reçoit pas la nature du créateur. Il est donc dit que le Fils est créé et engendré, afin de nous faire entendre, par le terme de création que le Père est immuable, et par celui de génération qu'il y a unité de nature dans le Père et dans le Fils. Tel est le sens que le Concile a donné à ce texte de l'Écriture, au rapport de saint Hilaire (5).

(5) Les Ariens, d'après l'ordre de l'empereur Valence, se réunirent pour la seconde fois en concile, à Sirmium, en 357, pour y dresser une nouvelle confession de foi. En parlant du Fils de Dieu, ils rejetèrent les termes *ὁμοῦσιος, consubstantiel, et ὁμοιούσιος, semblable en substance*, niant par là ouvertement sa divinité. Le parti Arien se fractionna alors. D'un côté étaient les Ariens purs, qui furent appelés *Anoméens, de ἀνόμοιος, dissemblable*, parce qu'ils refusaient d'admettre même une ressemblance entre la substance du Fils et celle du Père; et de l'autre étaient les *semi-Ariens*, qui ne reconnaissaient pas l'identité de substance, mais admettaient la ressemblance. L'année suivante, ces derniers se réunirent à Ancyre et anathématisèrent les Anoméens. Saint Hilaire approuve leur profession de foi, qui est, du reste, orthodoxe dans les termes, et à laquelle on ne

neant secundum quod homo; unde et per hoc nulla minoratio potest in divinitate Filii deprehendi.

9° Quod autem dicitur sapientiam esse creatam, primo quidem potest intelligi non de Sapientia quæ est Filius Dei, sed de sapientia quam Deus indidit creaturis; dicitur enim : *Ipsæ creavit illam, scilicet sapientiam, in Spiritu Sancto...*, et *effudit illam super omnia opera sua* (Eccli., 1, 9). Potest etiam referri ad naturam creatam assumptam a Filio, ut sit sensus : *Ab initio et ante sæcula creata sum* (Eccli., xxiv, 14), id est, prævisa sum creaturæ uniri. Vel, per hoc

quod Sapientia et creata et genita nuncupatur, modus divinx generationis nobis insinuatur. In generatione enim, quod generatur accipit naturam generantis, quod perfectionis est; sed, in generationibus quæ sunt apud nos, generans ipse mutatur, quod imperfectionis est; in creatione vero, creans non mutatur, sed creatum non recipit naturam creantis. Dicitur ergo simul Filius creatus et genitus, ut ex creatione accipiatur immutabilitas Patris, ex generatione unitas naturæ in Patre et Filio; et sic hujusmodi Scripturæ intellectum Syriacus exposuit, ut per Hilarium patet.

10° Si le Fils est appelé *le premier-né des créatures* (Eccli., XXIV, 5; Coloss., I, 15), ce n'est pas qu'il fasse partie de l'ordre des créatures, mais c'est parce que le Fils existe par le Père et reçoit du Père, par lequel les créatures existent et de qui elles reçoivent; mais le Fils reçoit du Père la même nature qu'il possède, et il n'en est pas ainsi des créatures; aussi le Fils n'est pas seulement appelé *premier-né*, mais encore *Fils unique* (Joann., I, 14 et 18), à cause de la manière particulière dont il reçoit.

11° Ce que le Seigneur dit à son Père en parlant de ses disciples

peut reprocher que l'omission calculée du mot *ἰσοῦσιος*. Le saint docteur le traduisait en latin. On y lit ce qui suit : « Si quis *condidit*, vel *creavit me* et *genuit me* ab eodem auctore, hoc *genuit me* non tam ex similitudine essentiae intelligat, sed idem esse dicat *genuit me* et *condidit me*; quasi non dicens Filium de Deo perfectum ex duobus nominibus significatum filium; sed per duo nomina, hoc est *condidit me* et *genuit me* conditionem tantummodo dicens, et nequaquam filium, sicut tradidit Sapientia (Prov., VIII, 24 et 25) ex duobus piis intellectum : Anathema sit. — Saint Hilaire ajoute : « Dicentibus creaturam vel conditionem esse Filium Dei contrahitur ratione subjecta. Namque impietatis hæreticorum hinc profana præsumptio est, quod legisse se dicant : Dominus *condidit* vel *creavit me*; idipsum enim conditio vel creatio videtur intelligi; sed consequentem sententiam subtrahentes, ex qua intelligentiam prior sumit, ex prima arripiunt impietatis suæ auctoritatem, ut creaturam dicant, quia Sapientia dixerit se creatam. Quæ si creata est, quomodo potuit et nasci, quia nativitas omnis, quæcumque est, in naturam suam ex natura gignente consistit? Creatio autem sumit exordium de creatantis potestate, potente scilicet Creatore ex nihilo condere creaturam. Sapientia itaque, quæ se dixit creatam, eadem in consequenti (v. 25) se dixit et genitam, creationem referens ad parentis indemutabilem naturam quæ extra, humani partus speciem et consuetudinem, sine imminutione aliqua ac demutatione sui creavit ex seipsa quod genuit. Creantis enim opus non habet passionem, aut permixtionis, aut partus; esse enim aliquando incipit quod creatur ex nihilo; et qui creat efficit pro potestate quod condit, et est opus virtutis creatio, non naturæ ex natura gignente nativitas. At vero nativitas legitimæ originis et genuinæ naturæ perfectus profectus est; ex natura enim generante naturam sumpsit genita natura. Sed quia Dei Filius non corporalis partitūdinis est genitus exemplo, sed ex perfecto Deo perfectus Deus natus est, idcirco ait creatam se esse Sapientia, omnem in generatione sua naturam passionis corporalis excludens. At vero, ut ostenderet non creationis in se, sed nativitatis esse naturam subiecit et *genitam*, ut quum *creatam* se et *genitam* confitetur, absolutam nativitatis suæ intelligentiam præstaret, dum et indemutabilem Patris naturam in creatione significat, et legitimam ac propriam ex Deo Patre genitæ naturæ suæ ostendit esse substantiam. Atque ita perfectæ nativitatis intelligentiam creationis et generationis attulit sermo, quum alterum sine demutatione, alterum in proprietate naturæ est. Fitque utrumque unum, et unum utrumque perfectum, dum et Filius ex Deo ac sine demutatione Dei natus, sicut ex Patre nascitur ut creetur, et indemutabilis ex se ac naturalis Filio Pater sic Filium condit, ut generet. Hæresis ergo creaturam esse Dei Filium profiteri ausa damnatur, quia impiam creaturæ ex nihilo opinionem, impassibili per eam Divinitatis perfectione monstrata, consequens professio naturalis generationis exstinguat (S. Hilar. Pictav., *De Synodis, seu de fide Orientalium*, col. 1161. — Parisiis, Muguet, 1693).

10° Quod vero Filius dicitur *primogenitus creaturæ* (Eccli., XXIV, 5; Coloss., I, 15) non ex hoc est quod Filius sit in ordinatione creaturarum, sed quia Filius est a Patre et a Patre accipit, a quo sunt et accipiunt creaturæ; sed Filius accipit a Patre eandem naturam, non autem creaturæ; unde et Filius non solum *primogenitus* dicitur, sed etiam *Unigenitus* (Joann., I, 14 et 18), propter singularem modum accipiendi.

Afin qu'ils soient un, comme nous sommes un (Joann., XVII, 22), prouve que le Père et le Fils sont un de la même manière que les disciples doivent être un, c'est-à-dire par l'amour. Ce mode d'union n'exclut pas toutefois l'unité d'essence, mais il la démontre plutôt; car il est dit : *Le Père aime le Fils, et il lui a remis toutes choses entre les mains* (Joann., III, 35); ce qui nous fait voir que la plénitude de la divinité est dans le Fils, comme nous l'avons établi (ch. 3 et 7).

Il est donc clair que les témoignages des Écritures cités par les Ariens en leur faveur ne sont point opposés à la vérité que professe la foi catholique.

CHAPITRE IX.

Réfutation des autorités alléguées par Photin et Sabellius.

Il est visible, d'après cet examen, que les passages de l'Écriture allégués par Photin et Sabellius en faveur de leurs opinions, ne peuvent pas non plus servir à appuyer ces erreurs. En effet :

1° Après sa résurrection, le Seigneur n'a pas dit : *Toute puissance m'a été donnée au ciel et sur la terre* (Matth., XXVIII, 18), comme s'il venait de recevoir cette puissance nouvelle pour lui, mais parce que la puissance que le Fils de Dieu avait reçue dès l'éternité avait commencé à se manifester dans le Fils fait homme par la victoire qu'il remporta sur la mort en ressuscitant.

2° On voit clairement comment il faut entendre cette parole de l'Apôtre au sujet du Fils : *Qui lui est né du sang de David* (Rom., 1, 3), par ce qu'il ajoute : *selon la chair*. Il ne dit pas, en effet, que le Fils de

11° Per hoc autem quod Dominus ad Patrem dicit de discipulis : *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (Joann., XVII, 22), ostenditur quidem quod Pater et Filius sunt unum eo modo quo discipulos unum esse oportet, scilicet per amorem. Hic tamen unionis modus non excludit essentialitatem, sed magis eam demonstrat; dicitur enim : *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manus ejus* (Joann., III, 35); per quod plenitudo divinitatis ostenditur esse in Filio, ut dictum est (c. 3 et 7).

Sic igitur patet quod testimonia Scripturarum quæ Ariani pro se assumebant non repugnant veritati quam fides catholica confitetur.

CAPUT IX.

Solutio ad auctoritates Photini et Sabellii.

Ex his autem consideratis apparet quod nec ea quæ Photinus et Sabellius pro suis opinionibus ex sacris Scripturis adducebant eorum errores confirmare possunt.

1° Nam quod Dominus post resurrectionem dicit : *Datus est mihi omnis potestas in caele et in terra* (Matth., XXVIII, 18), non ideo dicitur quasi tunc de novo hanc potestatem acceperit, sed quia potestas, quam Filius Dei ab æterno acceperat, in eodem homine facto apparere inceperat per victoriam quam de morte habuerat resurgendo.

2° Quod vero Apostolus dicit, de Filio

Dieu est né absolument, mais qu'il est né du sang de David selon la chair, en prenant la nature humaine; de même que nous lisons ailleurs : *Le Verbe a été fait chair* (Joann., 1, 14). Cela prouve encore que la suite : *Qui a été prédestiné Fils de Dieu en puissance* (Rom., 1, 4), ne convient au Fils qu'à raison de la nature humaine; car si la nature humaine a été unie au Fils de Dieu, de telle sorte qu'un homme peut être appelé Fils de Dieu, ce n'est point en vertu des mérites de cet homme, mais par la grâce de Dieu qui l'avait prédestiné.

3^e Il faut également rapporter à la nature humaine, sur laquelle est tombée l'humiliation de la passion, ce que dit le même Apôtre, que Dieu a élevé le Christ à cause du mérite de sa passion (Philipp., II, 8 et 9). Par conséquent, ce qui suit : *Il lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom*, doit être expliqué en ce sens qu'il devait être manifesté à la foi des peuples que le nom qui convient au Fils à raison de sa naissance éternelle, convient aussi au Fils incarné.

4^e Cela prouve que cette parole de saint Pierre, que *Dieu a fait Jésus Christ et Seigneur* (Act., II, 36), doit s'appliquer au Fils à raison de la nature humaine, dans laquelle il a commencé à avoir dans le temps ce qu'il possédait dès l'éternité par sa nature divine.

5^e Les textes suivants que Sabellius apporte pour établir l'unité de la divinité : *Écoute, Israël : Le Seigneur notre Dieu est l'unique Seigneur* (Deutér., VI, 4); *Voyez que je suis seul, et qu'il n'y a pas d'autre Dieu que moi* (Ibid., XXXII, 39), ne sont point contraires à la doctrine de la foi catholique, qui, comme nous l'avons observé, professe que le Père et le Fils sont, non pas deux dieux, mais un seul Dieu.

loquens : *Qui factus est ei ex semine David* (Rom., I, 3), manifeste ostenditur qualiter sit intelligendum ex eo quod additur, *secundum carnem*. Non enim dixit quod Filius Dei esset simpliciter factus, sed quod factus esset ex semine David secundum carnem, per assumptionem humanæ naturæ; sicut et dicitur : *Verbum caro factum est* (Joann., I, 14). Unde etiam patet quod hoc quod sequitur : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute* (Rom., I, 4), secundum humanam naturam ad Filium pertinet. Quod enim humana natura Filio Dei uniretur, ut sic homo posset dici Filius Dei, non fuit ex humanis meritis, sed ex gratia Dei prædestinationis.

3^o Similiter etiam, quod idem Apostolus dicit, quod Deus Christum propter passionis meritum exaltavit (Philipp., II, 8 et 9), ad

humanam naturam referendum est, in qua fuerat humilitas passionis; unde et quod subditur : *Donavit illi nomen quod est super omnes nomina*, ad hoc referendum est quod nomen conveniens Filio ex nativitate eterna manifestandum esset, in fide populorum, convenire Filio incarnato.

4^o Per quod et manifestum est quod id quod dicit Petrus, quod *Deus Jesum Christum et Dominum fecit* (Act., II, 36), ad Filium referendum est secundum humanam naturam, in qua incepit id habere ex tempore quod in natura divinitatis habuit ab eterno.

5^o Quod etiam Sabellius introducit de unitate deitatis : *Audé, Israël : Dominus Deus noster, Dominus unus est* (Deutér., VI, 4), et : *Videte quod ego sim solus, et non est alius Deus præter me* (Ibid., XXXII, 39), sententiæ catholicæ fidei non repugnat,

De même, ce que nous lisons : *Mon Père, qui demeure en moi, fait lui-même mes œuvres*; et encore : *Je suis en mon Père et mon Père est en moi* (Joann., xiv, 10 et 11), ne démontre pas l'unité de personne, ainsi que le voulait Sabellius, mais l'unité d'essence, niée par Arius. En effet, si le Père et le Fils étaient une même personne, il ne serait pas juste de dire que le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père, puisqu'on ne dit pas que le même suppôt est en lui-même absolument, mais seulement à raison de ses parties; car, comme les parties sont dans le tout, et qu'il est d'usage d'attribuer au tout ce qui convient aux parties, on dit quelquefois qu'un tout est en lui-même. Mais cette manière de parler n'est plus exacte quand il s'agit des personnes divines, en qui il ne saurait y avoir de parties, ainsi que nous l'avons démontré (liv. 1, ch. 20). Lorsqu'on affirme que le Père est dans le Fils et que le Fils est dans le Père, il faut donc en conclure qu'il n'y a pas identité quant au suppôt entre le Père et le Fils (1). Mais cela prouve que le Père et le Fils ont une même essence; car, ceci étant posé, on voit clairement comment le Père est dans le Fils et comment le Fils est dans le Père. En effet, dès lors que le Père est lui-même son essence, puisqu'en Dieu il n'y a aucune distinction entre l'être et celui qui a l'essence, selon ce que nous avons établi (liv. 1, ch. 22), il en résulte que le Père est là où est l'essence du Père; et, pour la même raison, que le Fils est là où est l'essence du Fils. Par conséquent, puisque l'essence du Père est dans le Fils et l'essence du Fils dans le Père, par la raison qu'ils ont tous les deux une même essence, ainsi que la foi catholique l'enseigne, il s'ensuit évidemment que le Père est dans le

(1) C'est-à-dire que le Père et le Fils sont deux personnes substantielles et distinctes.

quæ Patrem et Filium non duos deos, sed unum Deum esse constituitur, ut dictum est.

6^o Similiter etiam, quod dicitur : *Pater in me mansit ipse facti operis*; et : *Ego in Patre et Pater in me est* (Joann., xiv, 10 et 11), non ostendit unitatem personæ, ut volebat Sabellius, sed unitatem essentialis, quam Arius negabat. Si enim esset una persona Patris et Filii, non congrue diceretur Pater esse in Filio et Filius in Patre, quum non diceretur propriis idem suppositum in seipso esse, sed solum ratione partium. Quia enim partes in toto sunt, et quod convenit partibus solet attribui toti, quandoque dicitur aliquod totum esse in seipso. Hic autem modus loquendi non competit in divinis, in quibus partes esse non possunt, ut ostendit

sum est (l. 1, c. 20). Relinquitur igitur, quum Pater in Filio et Filius in Patre esse dicatur, quod Pater et Filius non sint idem supposito. Sed ex hoc ostenditur quod Patris et Filii sit essentialis una. Hoc enim posito, manifeste apparet qualiter Pater est in Filio et Filius in Patre. Nam, quum Pater sit sua essentialis, quia in Deo non est aliud esse et essentialis habens, ut est ostensum (l. 1, c. 22), relinquitur quod in quocumque sit essentialis Patris sit Pater; et, eadem ratione, in quocumque est essentialis Filii est Filius. Unde, quum essentialis Patris sit in Filio et essentialis Filii in Patre, eo quod una est essentialis utriusque, ut fides catholica docet, sequitur manifeste quod Pater sit in Filio et Filius sit in Patre. Et

Fils et le Fils dans le Père. Et ainsi la même parole confond l'erreur de Sabellius et celle d'Arius.

CHAPITRE X.

Arguments contre la génération et la procession divine.

En examinant toutes choses avec une sérieuse attention, on voit clairement que les Saintes-Écritures nous proposent à croire, touchant la génération divine, que le Père et le Fils, bien que distincts comme personnes, sont cependant un seul Dieu et ont une même essence ou nature. Toutefois, comme il est beaucoup au-dessus de la nature des créatures que deux êtres soient distincts quant au suppôt, et qu'ils n'aient néanmoins qu'une seule essence, la raison humaine, partant des propriétés des créatures, trouve beaucoup de difficultés dans ce mystère de la génération divine. Car :

1° Puisque la génération qui nous est connue consiste dans une sorte de changement, dont l'opposé est la destruction, il paraît difficile d'admettre une génération en Dieu, qui, ainsi que nous l'avons prouvé, est immuable, indestructible et éternel (liv. I, ch. 13 et 15).

2° Si la génération est un changement, tout être engendré est nécessairement muable. Or, l'être qui subit un changement passe de la puissance à l'acte ; car le mouvement est l'acte de ce qui existe en puissance, en tant que tel. Si donc le Fils de Dieu est engendré, il semble qu'il n'est ni éternel, parce qu'il passe de la puissance à l'acte, ni vrai Dieu, puisqu'il n'est pas un acte pur, mais qu'il y a en lui quelque chose de potentiel.

sic eodem verbo et Sabellii et Arii error confutatur.

CAPUT X.

Rationes contra generationem et processionem divinam.

Omnibus igitur diligenter consideratis, manifeste apparet hoc nobis de generatione divina in sacris Scripturis propouci credendum quod Pater et Filius, etiam personis distinguantur, sunt tamen unus Deus et unam habent essentiam seu naturam. Quia vero a creaturarum natura hoc invenitur valde remotum ut aliqua duo supposito distinguantur et tamen eorum sit una essentia, hu-

mana ratio, ex creaturarum proprietatibus procedens, multiplicem in hoc secreto divine generationis patitur difficultatem.

1° Nam, quum generatio nobis nota mutatio quædam sit, cui opponitur corruptio, difficile videtur in Deo generationem ponere, qui est immutabilis, incorruptibilis et æternus, ut ex superioribus (l. I, 13 et 15) patet.

2° Amplius, Si generatio mutatio est, oportet omne quod generatur mutabile esse. Quod autem mutatur exit de potentia in actum ; nam motus est actus existentis in potentia, secundum quod hujusmodi. Si igitur Filius Dei est genitus, videtur quod neque æternus sit, tanquam de potentia in actum exiens, neque verus Deus, ex quo

3^o L'être engendré reçoit sa nature de l'être générateur. Si donc le Fils est engendré de Dieu le Père, il a nécessairement reçu du Père la nature qu'il possède. Or, il n'est pas possible qu'il ait reçu du Père une nature numériquement distincte de celle qu'a le Père et spécifiquement semblable, comme cela a lieu dans les générations *univoques* (1) : par exemple, lorsqu'un homme engendre un homme et le feu le feu ; car nous avons démontré plus haut qu'il ne saurait y avoir plusieurs divinités numériquement distinctes (liv. I, ch. 42 et liv. IV, ch. 7). Il paraît tout aussi impossible qu'il ait reçu une nature numériquement identique à celle du Père, parce que, s'il en a reçu une partie, il s'ensuit que la nature divine est divisible ; et s'il l'a reçue tout entière, il semble en résulter que la nature divine, supposé qu'elle ait passé tout entière dans le Fils, cesse d'être dans le Père ; et ainsi, en engendrant, le Père est détruit. On ne peut pas dire non plus que la nature divine découle par une sorte de surabondance du Père dans le Fils, comme l'eau d'une source coule dans un ruisseau, sans que la source soit épuisée, parce que, de même que la nature divine ne saurait être divisée, ainsi elle ne peut s'accroître. Il reste donc à conclure que la nature que le Fils a reçue du Père n'est pas la même que celle du Père, ni numériquement, ni spécifiquement, mais qu'elle est d'un genre absolument différent, comme dans la génération équivoque (2) :

(1) Le terme *univoque* est un nom que l'on donne absolument et sans restriction à plusieurs êtres, parce qu'ils ont une essence commune. Aristote l'appelle ainsi *synonymes* : *Synonyma autem, que vulgo univoca dicuntur, quorum et nomen commune est, et eadem nomini attributa essentia definitio* (συνώνυμα δὲ λέγεται ὧν τὸ τι ὄνομα κοινόν, καὶ ὁ κατὰ τὸ ὄνομα λόγος τῆς οὐσίας ὁ αὐτός); ut animal, id quod est homo et id quod est bos; nam et animal communi nomine eorum utrumque appellatur, et eadem est que essentiam explicat definitio. Etenim si quis tradat definitionem que quid utrumque, *quatenus animalia sunt*, explicet, certe eandem attribuet utrique (Arist., *Antecedentia categor.*, c. 2).

(2) Un terme *équivoque* comprend des choses d'essences absolument différentes, et qui

non est actus purus, sed aliquid potentialitatis habens.

3^o Adhuc, Genitum naturam accipit a generante. Si ergo Filius genitus est a Deo Patre, oportet quod naturam quam habet a Patre acceperit. Non est autem possibile quod acceperit a Patre aliam naturam numero quam Pater habet et similem specie, sicut fit in generationibus *univoceis*, ut quum homo generat hominem et ignis ignem; supra enim ostensum est (l. I, c. 42 et l. IV, c. 7) quod impossibile est esse plures numero deitates. Videtur etiam esse impossibile quod

ter habet, quia, si recepit partem ejus, sequitur divinam naturam esse divisibilem; si autem totam, videtur sequi quod natura divina, si sit tota transfusa in Filium, desinat esse in Patre; et sic Pater generando corrumpitur. Neque iterum potest dici quod natura divina per quamdam exuberantiam effluit a Patre in Filium, sicut aqua fontis effluit in rivum, et fons non evacuatur; quia natura divina sicut non potest dividi, ita nec augeri. Videtur ergo reliquum esse quod Filius naturam a Patre acceperit, non eandem numero nec specie quam Pater habet, sed omnino alterius generis; sicut accidit in

par exemple, quand des animaux, nés de la putréfaction, sont engendrés par la vertu du soleil, dans l'espèce duquel ils n'entrent pas (3). Il suit donc de là que le Fils de Dieu n'est ni vrai Fils, puisqu'il n'est pas de l'espèce du Père, ni vrai Dieu, puisqu'il ne reçoit pas la nature divine.

4° Si le Fils a reçu sa nature de Dieu le Père, il faut qu'en lui le sujet qui reçoit et la nature reçue soient distincts ; car, rien ne se reçoit soi-même. Donc le Fils n'est pas lui-même son essence ou sa nature. Donc il n'est pas vrai Dieu.

5° Si le Fils de Dieu n'est autre que l'essence divine, comme l'essence divine est subsistante, ainsi qu'il a été prouvé (liv. I, ch. 22), et comme il est également certain que le Père est aussi l'essence divine elle-même (liv. I, ch. 21), il semble en résulter que le Père et le Fils se réunissent dans le même être subsistant. Or, dans l'ordre des natures intelligentes, on appelle personne un être subsistant. Donc, si le Fils est l'essence divine elle-même, le Père et le Fils se réunissent dans une seule personne. Si, au contraire, le Fils n'est pas l'essence divine elle-même, il n'est pas vrai Dieu ; car nous avons prouvé que c'est une propriété de Dieu (liv. I, ch. 21). Il paraît donc, ou que le Fils n'est pas vrai Dieu, comme le prétendait Arius, ou bien qu'il n'est pas personnellement distinct du Père, comme Sabellius affirmait.

n'ont de commun que la dénomination. Aristote l'appelle aussi homonyme : Homonyma, que vulgo equivocata dicuntur, quorum nomen solum commune est, definitio autem essentialis ad id nomen accommodata alia atque alia (*δριώνυμα λέγεται ὡν ὄνομα μόνον κοινόν, ὁ δὲ κατὰ τὸ ὄνομα λόγος τῆς οὐσίας ἕτερος*) : ut animal, id quod homo est et depictum animal; hæc enim nominis tantummodo societate conjuncta, definitione ea que essentialis eorum in hoc nomine explicat, differunt. Si quis enim explicet quid sit utrumque eorum, qua animalia sunt utriusque propriam constituent definitionem (Arist., *Ibid.*, c. 1).

(3) Voyez la note 2° du c. 102, liv. III, p. 113.

generatione equivocata, ut quum animalia ex putrefactione nata virtute solis generantur, ad eujus speciem non attingunt. Sequitur ergo quod Dei Filius neque verus Filius sit, quum non habeat speciem Patris, neque verus Deus, quum non recipiat divinam naturam.

4° Item, Si Filius recipit naturam a Deo Patre, oportet quod in eo aliud sit recipiens et aliud natura recepta; nihil enim recipit seipsum. Filius igitur non est sua essentia vel natura. Non est igitur verus Deus.

5° Præterea, Si Filius Dei non est aliud quam essentia divina, quum essentia divina sit subsistens, ut probatum est (l. I, c. 22);

constat autem quod etiam Pater est ipsa essentia divina (l. I, c. 21), videtur relinquere quod Pater et Filius conveniant in eadem re subsistente. Res autem subsistens in intellectualibus naturis vocatur persona. Sequitur ergo, si Filius est ipsa divina essentia, quod Pater et Filius conveniant in persona. Si autem Filius non est ipsa divina essentia, non est verus Deus; hoc enim de Deo probatum est (l. I, c. 21). Videtur igitur quod vel Filius non sit verus Deus, ut dicebat Arius, vel non sit alius personaliter a Patre, ut Sabellius assererat.

6° Adhuc, Illud quod est principium individuationis in unoquoque impossibile est

6° Ce qui, dans un être quelconque, constitue un principe d'individualisation ne saurait se trouver dans un autre être distinct de celui-ci quant au support; car ce qui est dans plusieurs n'est pas un principe d'individualisation. Or, l'essence même de Dieu est le principe par lequel Dieu est individualisé; car l'essence de Dieu n'est pas une forme inhérente à la matière, en sorte qu'il puisse être individualisé par une matière. Donc il n'y a pas en Dieu le Père un autre principe d'individualisation que son essence. Donc son essence ne peut être dans aucun autre support. Donc cette essence n'est pas dans le Fils, et, par conséquent, le Fils n'est pas vrai Dieu, selon Arius; ou bien le Fils n'est pas distinct du Père comme support, et ainsi ils ne sont tous deux qu'une seule et même personne, selon Sabellius.

7° Si le Père et le Fils sont deux supports ou deux personnes, bien qu'ils soient un par essence, il y a nécessairement en eux autre chose que l'essence pour les distinguer; car on affirme qu'ils ont tous deux une essence commune. Or, ce qui est commun ne saurait être un principe de distinction. Donc le principe qui distingue le Père et le Fils doit être autre que l'essence divine. Donc la personne du Fils, et pareillement la personne du Père, est composée de deux choses, savoir: d'une essence commune et d'un principe de distinction. Donc ils sont composés tous deux. Donc ni l'un ni l'autre n'est vrai Dieu.

Si l'on dit qu'ils ne sont distincts que par une relation, en tant que l'un est Père et que l'autre est Fils (4), et que ce que l'on affirme

(4) La relation, prise dans son sens le plus général, est le rapport d'un être, considéré comme tel, avec un autre. Aristote en parle en ces termes: *Et cum aliquo conferuntur que id quod sunt aliorum esse dicuntur, aut quoquo modo aliter cum alio conferuntur...* Sont igitur relata ea que id quod sunt alterius esse dicuntur, vel quoquo modo ad alterum referuntur. *Πρός τι ὁ τὰ τοιαῦτα λέγεται, ὅσα ἀπὸ ἄλλο ἴστων ἕτερον εἶναι λέγεται, ἢ ὁμοίων ἄλλοις πρὸς ἕτερον..... Πρὸς τι οὖν ἔσται ὅσα ἀπὸ ἴστων,*

in esse alteri quod supposito distinguatur ab eo; quod enim in multis est non est individualisationis principium. Ipsa autem essentia Dei est per quam Deus individuatur; non enim essentia Dei est forma in materia, ut per materiam individuari posset. Non est igitur aliud in Deo Patre per quod individuatur quam sua essentia. Ejus igitur essentia in nullo alio supposito esse potest. Aut igitur non est in Filio, et sic Filius non est verus Deus, secundum Arium; aut Filius non est alius supposito a Patre, et sic est eadem persona utriusque, secundum Sabellium.

7° Amplius, Si Pater et Filius sunt duo

supposita sive dum persone et tamen sunt in essentia unum, oportet in eis esse aliquid præter essentiam per quod distinguantur; nam essentia communis utrique ponitur. Quod autem commune est non potest esse distinctionis principium. Oportet igitur id quo distinguantur Pater et Filius esse aliud ab essentia divina. Est ergo persona Filii composita ex duobus, et similiter persona Patris, scilicet ex essentia communi et ex principio distinguente. Uterque igitur est compositus; neuter ergo est verus Deus.

Si quis autem dicat quod distinguuntur sola relatione, prout unus est Pater, alius est Filius, que autem relative predicantur